
SENATO ACCADEMICO Seduta del 12 settembre 2023

OMISSIS

Numero repertorio: 306/2023 - Numero protocollo: 133541/2023
Categoria: 12. Suppletivo
12/01 Ratifica decreto rettorale 5801/2023 del 04/09/2023 - modifiche al calendario didattico
Ufficio/i istruzione: AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

A  seguito  delle  osservazioni  delle  associazioni  studentesche,  il  Prorettore  per  la  Didattica  e 
l’Internazionalizzazione ha riscontrato delle sovrapposizioni nel Calendario didattico di Ateneo tra i periodi 
temporali previsti per il sostenimento degli esami di profitto, per il conseguimento delle prove finali e per 
l’accesso alle lauree magistrali. 
Giacchè  tali  circostanze  avrebbero  provocato problematiche di  natura temporale  nonché causato  grave 
nocumento alla popolazione studentesca, il Rettore, ravvisata l’urgenza, ha emanato il decreto in calce n. 
5801/2023 – Prot. 128579 – 04/09/2023, che si porta alla ratifica di Codesto consesso e che di seguito viene  
riportato:

IL RETTORE

Visto il Calendario didattico di Ateneo 2023/24 Rep. 245/2023 – prot. 89586 del 14/06/2023;

Visto il Calendario didattico di Ateneo 2022/23 Rep. 2835/2022 – prot. 64280 del 22/06/2022;

Vista la sezione del Calendario didattico nella quale è indicato il periodo previsto per il sostenimento degli  
esami di profitto per il corrente anno accademico 2023/24, nonché quella relativa alle prove finali dei corsi  
triennali non abilitanti relative agli studenti iscritti al primo anno a partire dall’anno accademico 2016/17;

Considerato che la formulazione attuale della già menzionata sezione del calendario didattico consentirebbe 
di calendarizzare gli esami di profitto anche dopo lo svolgimento della prova finale di laurea comportando  
grave nocumento agli  studenti  che, in tal  modo, non potrebbero fruire delle sessioni  di laurea dell’anno 
accademico 2023/24, laddove dovessero ancora sostenere insegnamenti calendarizzati successivamente 
alle predette sessioni di laurea;

DECRETA

- di modificare i termini previsti dal Calendario didattico di Ateneo 2022/23 e dal Calendario didattico 2023/24 
per il  sostenimento degli  esami di  profitto,  delle prove finali  dei  corsi  triennali  non abilitanti  relative agli 
studenti iscritti  al primo anno a partire dall’anno accademico 2016/17 nonché gli  esami di laurea per gli 
studenti dei CdLM e CdLMCU e per gli studenti iscritti ai CdL nelle coorti fino al 2015-16 come di seguito  
specificato:

Esami  fine  1°  semestre  (n.  3  appelli  distanziati  di 
almeno 12 giorni aperti a tutti gli studenti e a iscritti a 
corsi singoli) ed eventuali prove in itinere per i corsi nei 
quali siano previste, limitatamente agli insegnamenti di 
durata annuale.

(Gli  esami  degli  studenti  che  hanno  già  presentato  
domanda di laurea per il conseguimento del titolo finale  
e  che  sostengono  la  prova  finale  nella  sessione  
straordinaria  2022-23,  devono  essere  comunque  
obbligatoriamente calendarizzati e sostenuti entro i limiti  
temporali della stessa sessione)

15 gennaio -20 febbraio 2024*

Prove finali  dei  corsi  triennali  non abilitanti  relative agli 
studenti  iscritti  al  primo  anno,  a  partire  dall’anno 
accademico 2016/2017

21 -23 febbraio 2024

Esami fine 2° semestre (n. 3 appelli distanziati di almeno 

1



12  giorni  aperti  a  tutti  gli  studenti  e  a  iscritti  a  corsi 
singoli).  (Possono  prevedersi  proroghe per  appelli  con  
numerosi studenti iscritti purché siano rispettati i termini  
di scadenza degli esami di profitto per i laureandi.
Gli  esami  degli  studenti  che  hanno  già  presentato  
domanda di laurea per il conseguimento del titolo finale e  
che  sostengono  la  prova  finale  nella  sessione  estiva  
2023-24,  devono  essere  comunque  obbligatoriamente  
calendarizzati  e  sostenuti  entro  i  limiti  temporali  della  
stessa sessione)

5 giugno 2024- 12 luglio 2024*

Prove  finali  dei  corsi  triennali  non  abilitanti  relative  gli 
studenti  iscritti  al  primo  anno,  a  partire  dall'anno 
accademico 2016/2017

16-18 luglio 2024

Esami di laurea per gli studenti 
dei CdLM e CdLMCU e per gli 
studenti iscritti ai CdL nelle coorti 
fino al 2015-16

19-29 luglio 2024

Sessione  Autunnale  di  esami 
a.a. 2023/24 (n.1 appello aperto 
a  tutti  gli  studenti  e  a  iscritti  a 
corsi singoli)
(Gli  esami  degli  studenti  che  
hanno già  presentato  domanda 
di  laurea  per  il  conseguimento  
del  titolo  finale  e  che  
sostengono la prova finale nella  
sessione  autunnale  2023-24,  
devono  essere  comunque 
obbligatoriamente calendarizzati  
e  sostenuti  entro  i  limiti  
temporali della stessa sessione)

5-18 settembre 2024

Prove  finali  dei  corsi  triennali 
non  abilitanti  relative  agli 
studenti iscritti al primo anno, a 
partire  dall'anno  accademico 
2016/2017

19-20 settembre 2024

Prove finali dei corsi triennali 
non abilitanti relative agli 
studenti iscritti al primo anno, a 
partire dall'anno accademico 
2016/2017

19-21 febbraio 2025

Accesso alle lauree magistrali
Termini per la presentazione delle domande di verifica dei 
requisiti curriculari e della personale preparazione

Dal 1° ottobre al 15 novembre 2023

Verifiche dei requisiti curriculari 
e della personale prepara- zione 
a cura dei CdS

Sessione 4: 17-27 novembre
2023

Il Rettore
f.to Prof. Massimo Midiri

Ai sensi di quanto sopra esposto si chiede che il Senato Accademico

DELIBERI

di ratificare il suddetto decreto rettorale 5801/2023 – Prot. 128579 – 04/09/2023:

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente

2



F.to Dott. Pietro Di Lorenzo F.to Dott. Antonino Mazzarella

La Prof. Francesca Piazza, Coordinatrice della Commissione Attività didattiche e assicurazione della qualità 
della formazione; comunica che la Commissione si è riunita prima dell’inserimento del punto aggiuntivo, 
relaziona dettagliatamente ed esprime il suo parere favorevole.

Il Senato Accademico

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;
SENTITO quanto rappresentato dal Coordinatore della Commissione Attività didattiche e assicurazione 
della qualità della formazione;
all’unanimità,

DELIBERA

di esprimere parere favorevole alla ratifica del DR 5801/2023 sopra riportato.

Letto e approvato seduta stante.

IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE
Segretario Presidente

Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI

3


	RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	A seguito delle osservazioni delle associazioni studentesche, il Prorettore per la Didattica e l’Internazionalizzazione ha riscontrato delle sovrapposizioni nel Calendario didattico di Ateneo tra i periodi temporali previsti per il sostenimento degli esami di profitto, per il conseguimento delle prove finali e per l’accesso alle lauree magistrali.
	Giacchè tali circostanze avrebbero provocato problematiche di natura temporale nonché causato grave nocumento alla popolazione studentesca, il Rettore, ravvisata l’urgenza, ha emanato il decreto in calce n. 5801/2023 – Prot. 128579 – 04/09/2023, che si porta alla ratifica di Codesto consesso e che di seguito viene riportato:
	IL RETTORE
	Visto il Calendario didattico di Ateneo 2023/24 Rep. 245/2023 – prot. 89586 del 14/06/2023;
	Visto il Calendario didattico di Ateneo 2022/23 Rep. 2835/2022 – prot. 64280 del 22/06/2022;
	Vista la sezione del Calendario didattico nella quale è indicato il periodo previsto per il sostenimento degli esami di profitto per il corrente anno accademico 2023/24, nonché quella relativa alle prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative agli studenti iscritti al primo anno a partire dall’anno accademico 2016/17;
	Considerato che la formulazione attuale della già menzionata sezione del calendario didattico consentirebbe di calendarizzare gli esami di profitto anche dopo lo svolgimento della prova finale di laurea comportando grave nocumento agli studenti che, in tal modo, non potrebbero fruire delle sessioni di laurea dell’anno accademico 2023/24, laddove dovessero ancora sostenere insegnamenti calendarizzati successivamente alle predette sessioni di laurea;
	DECRETA
	- di modificare i termini previsti dal Calendario didattico di Ateneo 2022/23 e dal Calendario didattico 2023/24 per il sostenimento degli esami di profitto, delle prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative agli studenti iscritti al primo anno a partire dall’anno accademico 2016/17 nonché gli esami di laurea per gli studenti dei CdLM e CdLMCU e per gli studenti iscritti ai CdL nelle coorti fino al 2015-16 come di seguito specificato:
	Il Rettore
	f.to Prof. Massimo Midiri
	Ai sensi di quanto sopra esposto si chiede che il Senato Accademico
	DELIBERI
	di ratificare il suddetto decreto rettorale 5801/2023 – Prot. 128579 – 04/09/2023:
	Il Responsabile del procedimento
	Il Dirigente
	F.to Dott. Pietro Di Lorenzo
	F.to Dott. Antonino Mazzarella

